淮阴工学院文件
	淮工院〔2015〕67号

关于印发《淮阴工学院专利管理
暂行办法》的通知
各部门、单位：

《淮阴工学院专利管理暂行办法》经院长办公会研究通过，现予印发施行。
淮阴工学院

2015年9月29日
	淮阴工学院院长办公室              2015年9月29日印发

淮阴工学院专利管理暂行办法
为加强专利管理工作，保护我校专利权，鼓励发明创造，促进专利技术推广，根据《中华人民共和国专利法》、《中华人民共和国专利法实施细则》和其它相关法规，结合我校具体情况，特制定本办法。
第一章  总 则
第一条  本办法适用于我校所属各部门在编教职工、聘用人员（包括临时聘用人员）、进修人员以及在校学习的各类学生。
第二条  本办法适用于以淮阴工学院为第一单位申报的专利。
第三条  本办法所指专利包括发明、实用新型和外观设计。

第四条  科技产业处作为学校专利管理工作机构，负责组织制定全校专利工作规划，代表学校处理专利有关事务。

第二章  专利权归属
　第五条  职务发明创造的专利申请权属于学校，申请获批后，学校为专利权人，未经学校许可，任何单位和个人都无权使用和转让。

　第六条  职务发明创造的范围

　1. 在本职工作中所完成的发明创造；

　2. 履行学校交付的本职工作之外的任务所完成的发明创造；

　3. 退职、退休或调动工作后一年内完成的与在职时承担的本职工作或者学校分配的任务有关的发明创造；

　4. 主要利用学校提供的经费、设备、原材料、零部件或保密技术资料等完成的发明创造。

　第七条  与外单位共同申请专利的，专利申请权和专利权的归属按双方约定或相关法规确定。

第三章 专利申请
　第八条  发明人填写《淮阴工学院专利申请审批表》（见附件1），经所在部门审查确认后，交由科技产业处审批。该审批表是学校专利资助和奖励的必要材料之一。

　第九条  科技产业处审定为职务发明创造的专利申请，发明人可通过专利代理机构代理专利申请，也可自行申报或通过学校的电子申报系统进行申报。不得将职务发明作为非职务发明申报专利，否则学校将追究发明人的法律责任。

第四章 专利转化
　第十条  发明人及其所在部门应积极推广已授权专利，落实专利实施单位，并提供专利实施的可行性分析报告。经学校批准，专利发明人也可自行对专利进行应用和实施。

　第十一条  被授予专利权的职务发明创造，若进行专利转让或专利技术实施，需填写《淮阴工学院专利转让（实施许可）审批表》（见附件2），经审批后签订专利转让合同或专利实施许可合同。

　第十二条 发明人或所在部门未经学校授权不得以任何方式转让、实施相关专利，违者应承担由此产生的法律责任。

　第十三条 专利转化收益在扣除学校发放的奖励及专利申请由学校直接投入的费用后按发明人80%、所在部门10%、学校10%的比例进行分配。

　第十四条 学校获得的专利转化收益，原则上用于资助教职工发明专利的申请。

第五章  专利资助
第十五条 每一项进入实审阶段的职务国内发明专利，给予第一发明人1070元资助；授权后的国内发明专利申请，按照《淮阴工学院教学科研成果奖励办法》（淮工院〔2014〕64号）文件资助标准执行；每一项进入实审阶段的职务国际发明专利，发明人可凭票据在上述资助范围内报销，对于授权的国际专利按照《淮阴工学院教学科研成果奖励办法》（淮工院〔2014〕64号）文件资助标准执行；对于实用新型和外观专利申请，专利授权后，给予第一发明人535元资助。发明人原则上要保证其所授权的发明专利在3年内具有有效性，此期间所产生的专利维持费（费用减缓后）凭票据报销。

第十六条 申报人提交《淮阴工学院专利申请审批表》，并附相关证明材料 (需附上专利受理通知书或专利证书复印件及专利申请费用或年费发票)报所在部门、单位。各部门、单位审核汇总后报学校科技产业处审核。各部门、单位凭科技产业处出具的领款单，按照财务有关规定办理资助费用发放手续。

第十七条  本办法每年集中执行，每年年底申报，申报范围为本年度1月1日至12月31日期间所申报的专利。

第十八条  已经申请或已经授权的专利，被证明是虚假或构成侵权的，学校将追回此前给予的资助和奖励。造成损失或情节严重的，学校将追究其责任。

第六章  附 则
　第十九条  本办法自2015年1月1日起执行（以专利证书上的申请日计算）。

　第二十条  本办法由科技产业处负责解释。
附件：1.淮阴工学院专利申请审批表
      2. 淮阴工学院专利转让（实施许可）审批表

附件1

淮阴工学院专利申请审批表

                                  编号：

	专

利

申

请

负

责

人

填

写
	所在部门

	专利负责人

	联系方式
	手机：

	Email：

	发明人

	申请人

	专利名称

	申请类别
	 □发明专利    □ 实用新型     □ 外观设计

	专利共同申                                                                                                                      请人费用承担承诺情况
	专利申请、代理费承担比例

	专利年费承担比例

	专利申请、授权奖酬分配比例

	转让、许可收益分配比例

	专利摘要：（不少于50字）

	共同申请人意见：
负责人签字：            单位盖章：
年   月   日

	院（部）意见：

负责人签字：            部门盖章：

年   月   日

	科技产业处意见：
                                                                                         负责人签字：           部门盖章：

                                                      年   月    日

	专利事务所：                            指定代理人：

附件2

淮阴工学院专利转让（实施许可）审批表

                                        编号：
	专

利

申

请

负

责

人

填

写
	所在部门

	专利负责人

	联系方式
	手机：

	Email：

	发明人

	专利权人
	淮阴工学院

	专利类别
	□ 发明专利  □ 实用新型 □ 外观设计
	专利授权号

	专利名称

	受让企业

	事项类别
	□  转让
	协

议

价

格

	□  独占许可实施专利

	□  排他许可实施专利

	□  普通许可实施专利

	□  许可使用专利号

	□  专利权人变更

	□  其它

	协议主要内容：（不少于50字）
                                               发明人签字：

	受让企业意见：
                                           法人签字：          企业盖章：

年   月   日

	共同专利权人意见：（请确认收益分成比例）
 负责人签字：       单位盖章：

年   月   日

	院（部）意见：
负责人签字：         部门盖章：

年   月   日

	科技产业处意见：
负责人签字：         部门盖章：

                                                                年   月    日

	分管校领导意见：

                                                                年   月    日

PAGE
— 1 —
6 —